eloquium, ii, n. — 1. výpoveď, výrok; Cum iuxta propheticum Davidici sermonis eloquium specialiter adscribenda sit intelligencia regibus et erudicio terram iudicantibus: 1222, CDSI I, 198; Reges regnant, qui habent iustitie equitatem ... attestante sacro eloquio Proverbiorum XX^o: Compositio saec. XIV., 242; Ad nos ipsum fecimus euocari, vt eum proprio regii oris eloquio induceremus ad satisfaciendum de commissis: 1246, CDSI II, 149; 2. kázeň; Praedicationis quoque verbum, quod mellifluo dabat in auditores eloquio, Spiritus Sancti illustrabatur dono: 1260, CDH IV/3, 23

elucidatio (elucidacio), onis, f. — objasnenie, vyjavenie, vyjasnenie; Pro maiori elucidatione omnium infra annotandorum adiurati sunt: 1636, U et C, 85:4

eluctor, ari, atus sum — 1. s námahou sa dostať, predrať sa; Quae [i.e. facinora] ... diu obscurae delituerunt, tamen tandem, veluti e tenebris eluctatae, pristinam in lucem se adseruerunt: 1559, ANALECTA I, 179; 2. *alqd* prekonať niečo

eluvies, iei, f. — 1. povodeň, záplava; [Accidit, quod] complures canales ... eluviei et inundationi occasionem darent: 1766, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.; 2. výmol'; Hae [i. e. sessiones] per imbres in eluvies conversae sunt, impopulari adeoque amplius non possunt: 1828, Conscr. com. Nitr.

emanarifactio (emanarifaccio), onis, f. — vydanie (listiny); Ex sola ... ipsorum negligentia et dilatione, quia iidem in extractione et emanarifactione ipsarum litterarum ... remissi et

negligentes extiterunt, non curavimus [litteras] extradare: 1405, DL 57400

emanatio (emanacio), onis, f. — 1. vzniknutie 2. vydanie (dokumentu); Attendentes ipsas litteras ... de iuris equitate esse emanatas, nec longe emanacionis eorundem tempus excidit a memoria: 1313, RDSI I, 459

emanator, oris, m. — vydavateľ (listiny), šíriteľ; Falsorum sigillorum sculptores, literarumque falsarum emanatores ... nominare, et pronunciare debeatis: 1409, CDH X/4, 752

emancipo, are, avi, atum — prepustiť niekoho na slobodu, vyhlásiť niekoho za slobodného; Si quis liber furatus fuerit et in ecclesiam fugerit, cuius ecclesie refugium quesivit, illius servus sit ... Et si presbiter illum postea emancipaverit, et ipse vice eiusdem ecclesie servus sit: S. Lad. Decr. II, 174

emano, are, avi, atum — 1. povstávať, vznikať 2. vydať; Item equaces et alie res eorundem a predecessore eorum emanate in duas partes sunt divise: 1319, RDSI II, 212; In cuius rei memoriam ... presentes litteras nostras ... ad instantem petitionem ipsarum parcium fecimus emanari: 1380, DL 48388

emarceo, ere, marcui — byť zvädnutý, ochabnutý; flores ... emarcuerunt et deciderunt, antequam formarentur in fructum: 1225, CDSI I, 218

embola, ae, f. — vojenská výprava, vyťahnutie vojska na bojovú výpravu; Rex et duces ... una cum felici embola totius Hungarie cum triumpho victoriae gaudentes redierunt: Compositio saec. XIV., 369

emenda, ae, f. — 1. pokuta za vykúpenie z nejakého trestu; Occidi fecit quinque homines ... de quibus idem Matheus palatinus frequenter requisitus emendam nullam fecit: 1318, RDSI II, 152; Iacobus ... de Kundurus ... Ditrico, castellano Pisoniensi in emendis remanserat decem marcarum ... pro quibus emendis idem castellanus nitebatur possessionem suam in Kundurus vendere: 1319, RDSI II, 218; *emenda linguae* pokuta namiesto vyrezania jazyka za verbálne urážky; Emenda ... linguae viginti quinque marcis ... compensatur, quae propter injustam falsamque querimoniam regiae majestati aut caeteris iudicibus ordinariis porrectam et saepenumero ob turpia inhonestaque verba contra quempiam bonae

famae et honestae condicionis hominem prolata, per iudices imponitur: TRIPART. II, 346; *emenda capitis* pokuta namiesto vykonania trestu smrti; Emendam ... capitis, hoc est redemptionem, vel homagium suum, praelatus .. et baro quadringentos, nobilis vero ducentos florenos ... actori ... solvere tenetur: TRIPART. II, 306; **2.** zisk

emendico, are, avi, atum — vyžobrať; Servabatur [lumen in altari] emendicato semine canabum, ex quo oleum excutiebatur, de die: XVII. saec., Visit. Homon.

emendo, are, avi, atum — napraviť, opraviť, zlepšiť; [Villani de Pruk sunt confessi], quod quedam particula medii lanei ... pro constructura ecclesie sancti Thome ... et defectibus eiusdem meliorandis ac emendandis in perpetuam elemosinam esset data: 1315, RDSI II, 36; *super alqa re se emendare* očistiť sa z niečoho; Si quispiam de civitate Strigoniensi aliquam haberet accionem contra ... populos nostros et non posset accionem suam ... comprobare, sed relinqueret parti adverse super hoc se emendare, ita pro marca unius hominis iuramentum de villa nostra acceptatur: 1315, RDSI II, 37

emergo, ere, mersi, mersum — vynoriť sa, zjaviť sa, ukázať sa, vyjsť na povrch; Si causa inter eos emergeret, quam dictus iudex iudicare non posset, examini iudicii regii ... reservetur: 1243, CDSI II, 94; Praeclara hominum facinora ... emergunt atque enitescunt lumenque suum uberiori velut lampade effundunt: 1559, ANALECTA I, 178-179

Emericus (Emmericus, Emiricus, Emricus, Hemericus), i, m. — Emericus de Peren comes perpetuus comitatus Abawyvariensis: 1511, PODMANICZKY II, 49; *festum beati Emerici ducis* sviatok svätého Imricha kniežata (5. novembra); Datum in die sancti Emerici confessoris: 1333, ANALECTA I, 409

emeritus, a, um — **1.** vyslúžený, zaslúžený; Decoris ratio expostulat et humani nichilominus exigencia iuris approbat, ut emeritorum stipendia stipendia virorum iuxta competentem retributionis seriem honesta et decens confoveat recompensacio: 1209, CDSI I, 122; **2.** subst. **emeritus**, i, m. vyslúžilec; magister Dominicus ... potenti manu frequenter dimicans ... et quod famosa res est, per Hungariam

nullius egens inquisitionis, inter emeritos fide, et merito iustissime computatus est: 1234, CDH III/2, 406

emetior, iri, mensus sum — vymerať; *portorium emensum* stanovené, vyrúbené clo; Specificatio mercium illarum, quae posthaec a regnis exteris non aliter quam erga passuales et peculiare commissiones cum depensione portorii in praesenti consignatione emensi induci admissae sunt: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

emico, are, ui, micatum — **1.** zažiaríť, zablysnúť sa; [Magister Demetrius] in seruciis fidelibus et arduis tam nobis, quam karissimo filio nostro predicto exhibitis, clarus emicuit: 1234, CDH III/2, 406; **2.** vyznamenáť sa, vyniknúť

eminens, entis (vl. part. prés. od *emineo*) **1.** vysoký, vyčnievajúci; Prepositi plebis in eminenti suggestu residentes predicabant nephanda carmina: Compositio saec. XIV., 359; Majores vestros verisimile est ad eum tractum Carpati montis res gessisse, ubi petrae illae eminentissimae longa serie porriguntur, quae Fatrae vulgi sermone appellantur: 1559, ANALECTA I, 181; **2.** výborný, vynikajúci, vznešený, znamenitý (prívlastok kardinálov); Organum ... ab eminentissimo cardinalo Csaki ecclesiae dono datum ... sua vetustate est collapsum: 1778, Visit. Morav.

eminentia (eminencia), ae, f. — **1.** vyvýšenina; Hi omnes, ex quibusdam eminentiis circumfusum superidentes exercitum: 1242, CDH IV/1, 238; **2.** vznešenosť, eminencia (titul kardinálov); Vniuersis magnificis egregys et nobilibus ac alterius cuiusuis status condicionis et eminencie possessionatis hominibus: 1454, DL 31664

emissio, onis, f. — **1.** vypustenie, vymrštenie; Dicitur nobis ... quod Dionysius et Georgius filii Michaelis ... iobagiones magistri Iohannis ... emissionibus sagittarum ... interficere voluissent: 1361, SZTÁRAY I, 321; **2.** prepustenie; Pretaxatas prorogationem et ipsius Iohannis emissionem et liberationem contra regni nostri legem approbatam fecisse dinoscimur: 1390, ZsO I, 1614

emitto, ere, misi, missum — **1.** vysieláť, vypúšťať; Piscinam autem communiter uti possint, sed in toto aquam emittere idem Michael non valeat: 1467, DL 36393; Quidam

Graecus sicut gygas emissus de urbe ad luctandum: Compositio saec. XIV., 310; **2.** hádzať, vrhať, strielať; [Quod] tribus vicibus bombardam ad ipsam nostram civitatem, ipsorum scilicet in medium emittere fecisset: DF 255447; **3.** vydávať (hlas, listinu); Protestatione in manibus meis juramento interveniente solenniter emissa: 1508, ANALECTA I, 356; **4.** prepúšťať, vypúšťať; Ipsi de Werbo eundem Polonum captivantes ad truncum ... imposuissent et iudex veniens de trunco ipsum emisisset: 1500, Apponyi okl., 100; *spiritum emittere* vypustiť dušu; Magister Blasius dictus Forgach ... ipsum Carolum regem ... tam immaniter inuasit ... quod ... post paucos dies spiritum emisit et exhalavit: 1386, CDH X/1, 280

Emmeramus (Emeramus), i, m. — Emerám (latiniz. meno nem. pôvodu); Has libertates donauit ecclesiae Nitriensi Beati Emerami, vbi sanctorum martyrum Zoëardi et Benedicti requiescunt corpora: 1158, CDH II, 152-153

emo, ere, emi, emptum — **1.** *alqd de alqo* al. *ab alqo* kupovať niečo od niekoho **2.** získať kúpou, odkúpiť, vykúpiť, zakúpiť; Si autem Bawari vel Sclavi istius patrie ipsam regionem intraverint ad emenda victualia ... in ipsa regione sine thelonio emant, que necessaria sunt: 903, CDSI I, 38

emollio, ire, ivi, itum — **1.** zmäkčiť; Movimentum pro emolliendis linteis vulgo Roll: 1672, UC 119:17; **2.** obmäkčiť, zmierniť

emologo, are, avi, atum — schváliť, potvrdiť; Promittentes dictis arbitris ... quod quicquid ipsi dixerint, laudaverint, preceperint, arbitrati fuerint ... totum omnino ratum ... habebunt, facient et observabunt, emologabunt et in nullo ullatenus contradicent: 1233, CDSI I, 288

emporium, ii, n. — (gr.) obchodné miesto, trh, trhovisko, skladište, sklad; Ipsi [i.e. civibus] emporium sive depositorium generale, quod antea ab ... Wladislao rege ... fuit eis permissum, etiam eis permittimus: 1537, ANALECTA I, 225

emptio (empcio, empticio), onis, f. — kúpa, nákup; Litteras, quas habebant super facto terre ... quam ... dicebant iusto empcionis titulo fuisse comparatam ... amisissent: 1258, CDSI II, 428; Litteras capituli ecclesie sancti Martini ... super empticione eiusdem porcionis

Benedicti ... exhibentes: 1318, RDSI II, 193; Si quis ... homo ... falsam monetam secum portare et cum ea emptiones et forisationes ... facere presumpserit ... talis procul dubio comburetur: 1417, DRH I, 237

emptionaliter (empcionaliter) adv. — prostredníctvom kúpy; Fidelitati vestre ... damus sub preceptis, quatenus paria predictorum instrumentorum ... reinveniri facientes, si eadem ipsum Andream ... emptionaliter vel impignoraliter ... tangere reperietis, extunc tenorem eorundem in transscripto eidem Ladislao concedatis: 1372, SZTÁRAY I, 410

emptitie (empticie) adv. — kúpne, prostredníctvom kúpy; Nobiles de Reth ... dixerunt, quod ... ipsam porcionem Benedicti empticie possiderent: 1318, RDSI II, 193

emptio p. **emptio**

emptitius (empticius), a, um — scudzený, kúpený; Predictam terram, tam empticiam, quam hereditariam, seu etiam impignoratam eidem Ladislao reddidit ... liberam: 1310, RDSI I, 344

emptor, oris, m. — kupec; Virum fidedignum misimus, ut terram prephatam circumiret et inquisitis consensibus singulorum, si emptor pacifice inponeretur in possessionem ... nobis revelaret: 1240, CDSI II, 59; Prohibuerunt ipsum dominum ... a venditione praedicta et universos emptores ... ab emptione et acceptatione possessionis praedictae: 1318, RDSI II, 142

emptorialis, e — kúpny, získaný kúpou; Idem Nicolaus ... suis cum rebus emptorialibus per theoloneum ... perequitavit: 1482, BÁRTFA I, 333

emulsus, a, um (vl. part. perf. pas. od *emulgeo*) — vdojený, oddojený; Lactatus et emulsus rex pessimo consilio Uyd perfidi movit exercitum super ducem: Compositio saec. XIV., 381

emundo, are, avi, atum — dôkladne vyčistiť; Immunda queque per elemosinarum largicionem posse penitus emundari: 1219, CDAC XI, 154; Dempto quodam instrumento textoribus pro emundandis et laborandis pannis griseis [apto] vulgo karlo alio nomine kwlyw vocato: 1453, SZTÁRAY II, 502

- emunctorium**, ii, n. — 1. kliešte na zhasiňanie sviečok; 1 candelabrum una cum emunctorio: 1744, UC 145:116; 2. štvorhranný kus plátna používaný na vytrietie kalicha po prijímaní
- emunitas**, atis, f. — imunita, výsada, oslobodenie; In majorem emunitatis ecclesiasticae violationem ... ipsos plebanos ... manibus armatis invadi ... jussit: 1478, SUPPLEMENTUM II, 298
- en cit.** — hľa, aha; Et postquam [prior] quasdam structuras perfecisset, en, altera vice ... Hussitae ... ad provinciam intraverunt: Anon. Carthus., 76
- enanciscor**, nancisci, na(n)ctus sum *alqd* — dosiahnuť, dostať, získať, nadobudnúť; [Ioannis archielecti] ipsa laudis preconio attolenda fidelitas, notae alicuius nescia labis ... virtutum fecit enancisci incrementa: 1388, CDH X/1, 423; Ipse ... a nostra maiestate multo majora antidotorum praemia non immerito mereretur anancisci: 1421, ZsO VIII, 106
- enarro**, are, avi, atum — vyrozprávať, vyprávať; Demetrius et Michael comites ... uirtutes et seruicia, que propter sui multitudinem enarrare non valemus, impenderunt: 1270, CDAC VIII, 256; Scripta in loco prius enarrato Galgoch: 1422, ZsO IX, 900
- encaenia (encenia, enceneia)**, orum, n. — 1. dar, dávka; Dicti nostri cives in die steurarum unum cyatum argenteum dearatum ... cum aliis enceniis nobis offerendis pro muneribus ... dare debeant ac teneantur: 1405, ZsO II/1, 3792; Proventus enceneorum nostrorum [i.e. regis]: 1412, DF 270132; 2. sviatok vysviacky kostola; Cum encaeniae apud fratres celebrarentur et homines eo ... conspiceret a pagis confluentes, [parochus] se in agrum araturus coniecit: 1560, BUCKO, 170
- encaustum (enchustum)**, i, n. — email, smalt, sklovitá hmota nanášaná v roztavenej podobe na povrch kovových predmetov; Galanteriae merces ... in auro, argento et cupro pictae, enchausto, icones, aureae et argenteae thecae vulgo etais: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43
- encomium**, ii, n. — (gr.) chváloreč, chvála; Ad gubernacula vocatus est Anastasius Sudezinski, cui historicus ejusdem provinciae tale ponit encomium: Electus est unanimi voto et sorte secunda: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421
- eneco, (enico)**, are, necui, nectum — zabiť, usmrtiť; Audiri [possunt] verba: Traiciatis me globo et enecetis, causa mei morbi est Vandlikiana: 1731, Boszorkányság IV, 322
- enervatio (enervacio)**, onis, f. — vysilenie, zoslabenie; Marina, vidua Pauli Osvaldi coloni consors, ex enervatione [obiit]: 1821, Matr. Zohor.
- enervo**, are, avi, atum — zoslabovať, vysilovať; Ictu lancee adeo transfixus extitisset, ut ex ipsius lancee fixura durissima viribus enervatis plurimum fatigatus: 1349, DI 71 417
- enimvero** adv. — naozaj, skutočne, veru, veď; Te enimvero, Georgi, accepimus ab ineunte aetate militiam secutum ... comitis Andreae ... 20 continuis annis praeclara militaris fortitudinis specimina edidisse: 1559, ANALECTA I, 179
- enitesco**, ere, nitui — skvieť sa, zaskvieť sa, vynikať; Praeclara hominum facinora ... emergunt atque enitescunt lumenque suum uberiori velut lampade effundunt: 1559, ANALECTA I, 178-179
- enitor**, i, nisus sum — 1. vypínať sa 2. snažiť sa, namáhať sa, usilovať sa; Regio tenemur cum fauore, vt alii edocti feruentius et sagaciter ad seruicia regia eniterentur: 1360, CDH X/3, 685; Quod ut fiat ... summa ope omnique conatu enitar: 1596, ANALECTA I, 34
- enixe** adv. (od *enixus*) — namáhavo, s námahou, horlivo; Quocirca obnixae et enixe rogatos volumus omnes symmystas, fratres in Christo ... necnon quosvis viros politicos synceros ecclesiae nutricios, velint eundem reverendum dominum ... pro vero ... ecclesiae Christi ministro agnoscere: 1613, CDP I, 424
- enodatio (enodacio)**, onis, f. — vysvetlenie, objasnenie, vyloženie; [Susanna] producit duplex testimonium scriptotenus ac insuper etiam statuet testes in enodatione suae innocentiae: 1674, Boszorkányság IV, 272
- enodo**, are, avi, atum — objasniť, vysvetliť, vyložiť; Dominus Abraham ... et Wlodko ... stant in cautione fidejussoria pro nobis erga ... bellatores Thaborenses ... ut manifestissime litera capitalis enodat: 1433, ANALECTA I, 52; Simon de Bela ... mihi horribilitatem et discrimina viarum enodare non valebat: 1494, BÁRTFA I, 466
- enormilitas**, atis, f. — 1. nepravdivosť 2. neobyčajnosť, nesmiernosť, vec vybočujúca z

normálu; Super omnibus causis, sive in spoliis villarum, sive in vulneribus, inter partes excessis, sive in aliis enormitatibus ... se concordaverunt: 1303, RDSI I, 120

enormis, e — 1. vychýľujúci sa z normy, neobyčajný, nenormálny; Cum ... plura commiserint enormia crimina, homicidia et excessus ... violentias, incendia, percussiones, dampnationes et incursus, virginum et mulierum deflorationes et raptus: 1352, CDH IX/2, 160; 2. nadmerný, nesmierny, ohromný 3. subst. pl. **enormia**, orum, n. výstrednosti, excesy; Vulnera, lesiones, mortem, incendia et alia consimilia enormia: 1351, DRH I, 136-137

enormitas, atis, f. — 1. nepravidelnosť, odchýlnosť od normy 2. nesmiernosť, ohromnosť, neobyčajnosť; Intellectis quibusdam enormibus abusionibus seu enormitatibus abusivis, que in regno Ungarie fiebant, videlicet quod propter oppressionem pauperum christianorum ... multi christianorum ... videntes Sarracenos melioris condicionis ... sponte se transferebant ad eos: 1233, CDSI I, 294

ens, entis, n. (vl. part. préz. od *sum*) — entita; existencia, súcno, stvorenie, bytie; Cum omnia entia tendi habent ad esse primum et cum homo sit rationalis creatura et mediante ratione assimiletur entibus nobilissimis: 1348, ANALECTA I, 412

ensifer, a, um — 1. nosiaci meč 2. subst. nosič meča; In cuius terre possessionem per fidelem nostrum [i.e. Andreae regis] pristaldum Alexandrum ensiferum ... ipsum fecimus introduci: 1233, CDSI I, 304

ensis, is, m. — meč; Vbi diuinae laudis resonabat melodia, ibi per ciues nostros clangor gladiatorum et ensium strepitus resonabat in immensum: 1256, CDH IV/2, 376

enucleo (enuclio), are, avi, atum — 1. zbaviť jadra, vylúpnuť jadro 2. vyhľadávať, vypátrať; tutele ... remedia ... ac enucliande veritatis fundamentum sint ab olim sagaciter adinuenta: 1490, DL 61873

eo, ire, ii, itum — 1. ísť, kráčať; Accepta a duce licentia ... euntes iverunt ad regem Lodomerie: Compositio saec. XIV., 336; Meta in eadem via per plures metas terreas, ex utraque parte ipsius vie sitas iens semper versus meridiem: 1321, RDSI II, 305; 2. vytiahnuť, vyjsť;

Hospites ... ad exercitum ... sub nostro vexillo ire tenebuntur: 1255, CDSI II, 341

epactae, arum, f. — epakty (pomôcka pri datovaní); číslo označujúce vek mesiaca, resp. počet dní, o ktoré je určitý dátum vzdialený od mesačného novu (sú to čísla od nuly po XXVIII); Indictione I, epacta XVIII, concurrente [V°]: 1136, DL 44 118

Eperiesiensis (Eperiesiensis), e — prešovský, pochádzajúci z mesta Prešov (maď. Eperjes); Thomas Plaunitzey fuerat iudex Eperiesiensis, Conradus Sperfogel Leutschoviensis: Conr. Sperf., 133; Civibus civitatum nostrarum Barthfensis, Eperiesiensis et Cibiniensis salutem et gratiam: 1550, ANALECTA I, 93

Eperiesinum (Epperiesinum), i, n. — Prešov; Anno 1770 ... imperator Romanorum Josephus secundus cum exiguo comitatu suo abque omni pompa Eperiesini morabatur: 1770, Lib. Ann. Kis Cibin.

ephemeris, idis, f. — (gr.) denník; In libro ephemeridis sive calendario: 1521, DI 36 405

ephippiarius, ii, m. — sedlár, výrobca sediel; Valentinus ephipparius alias pfarrer: 1537, MKP, 152; Confirmatio articulorum cehalium pro magistris ephippiariis Posoniensibus: 1742, Libri Regii, 39, 335; Joannes Hernberger ... ephippiarius cum uno sodale: 1828, Conscr. com. Nitr.

ephippium (epiphium), ii, n. — (gr.) sedlo; Antiquum ephippium, pro exercendis equis ... ephippium ad lecticam spectans: 1672, UC 119:17; Ephippium unum argento deaurato et lapidibus rubinis exornatum: 1685, UC 78:18

epicauterium, ii, n. — pec, kachle; Item iuxta prefatam domum ab occidente quedam coquina lapidea cum epicauterio consimiliter lapideo fundari deberet: 1387, DL 42364

epidemicus (epydemicus), a, um — epidemický, majúci formu epidémie; Invasit regno anno 1738 difusa per plures regni comitatus lues epydemica, quae ultra centum milia hominum absumpserit: 1738, Lib. Ann. Kis Cibin.

Epiphania (Epyfania), ae, f. — (gr.) Zjavenie Pána, sviatok Troch kráľov (6. januára); Datum in crastino Epiphaniarum Domini anno eiusdem millesimo trecentesimo tricesimo: 1330, DI 62 479

epipharius p. ephippiarius

- episcopalis**, e — biskupský; *cura episcopalis* biskupská starostlivosť; Volumus, ut ... utilem presbiterum ... dirigas, quem ... in ecclesia, in qua episcopalem curam noveris esse necessariam, ordinemus episcopum: 880, CDSI I, 24
- episcopatus**, us, m. — biskupstvo, úrad biskupa; Restituto nobis Pannoniensium episcopatu, liceat predicto fratri nostro Methodio, qui illic a sede apostolica ordinatus est, secundum priscam consuetudinem libere, que sunt episcopi gerere: 873, CDSI I, 15
- episcopus**, i, m. — biskup; De licencia vel commissione Romani pontificis seu diocesaneorum episcoporum predicacionis exercere officium ... libere non valebant: 1257, CDSI II, 395
- epistula (epistola)**, ae, f. — list, písma; Gebarth episcopus ... mittens epistolam ad Hericum cesarem sciscitabatur ab eo, ubi deberet ipsum expectare: Compositio saec. XIV., 348
- epocillatio (epocillacio)**, onis, f. — predaj vína; Educillum in hac portione nullum datur, neque liquorum epocillatio exercetur, posset tamen jus epocillationis elocari: 1804, UC 239:17
- epocillator**, oris, m. — predajca vína, krčmár; Jacobus Kvittner epocillator: 1828, Conscr. com. Nitr.
- epocillo**, are, avi, atum — predávať víno; Liquores dominales isthic in praesens in desertis tantum epocillabantur, de quibus anno 1762 cerevisiae vasa no. 12 cum lucro educillari totidem Rhenensium florenorum et cremati mediae no. 660 cum lucro post singulas 3 cruciferorum consumpta sunt: 1763, UC 122:31
- epoto**, are, avi, atum — 1. vypiť 2. prepití; 3. **epotus**, a, um vypitý; Vini ad mensam pars epota et ad arcem missa in lagena: 1549, PODMANICZKY IV, 233
- epulae**, arum, f. — 1. jedlá, pokrmy; Omnes ... ad tentoria sua redeunt ibique in gaudio et letitia epulis et potibus, in cordis et organis, in tympanis et choris ... letos duxerunt dies: Chron. Hung.-Pol., 311; 2. hostina, hody
- epulo**, onis, m. — usporiadateľ hostiny; Animam meam recomendo in sinum Abrache, in quo Lazarus requiescens vidit divitem epulonem in tormentis anxiari: 1474, DL 35 686
- epulor**, ari, atus sum — hodovať, jestí; [Tartari] virgines ... opprimebant, et ... abscissis earum papillis ... ipsis virgineis corporibus lautius epulabantur: 1242, CDH IV/1, 239
- epulum**, i, n. — hostina, hody; Illustri nobilitati et clero epulum datum opipar: In mensis ad splendorem, ad decus, ad delicias instructa omnia: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421
- equa**, ae, f. — kobyla; Quod ... Ladislaus et Donch magistri ... Iohanni et Petro magistris tenerentur dare ... duodecim equas indomitas in villa Lelez: 1323, RDSI II, 447; Virgini de Barackha quatuor equas simulcum poledris earundem ... dari commisimus: 1396, ZsO I, 4471
- equaces**, ium, m. — kone, stádo koní; Item equaces et alie res eorundem a predecessore eorum emanate in duas partes sunt divide: 1319, RDSI II, 212; Habeo ex gratia Dei multas pecudes et pecora, oves et equaces: 1517, PODMANICZKY II, 174
- equaceus**, i, m. — kôň; Aquam, vulgariter Mochotoch nominatam, pecudibus et pecoribus, nec non equaceis ipsius Simeonis ... ad aquandum ... commisissent: 1377, CDH IX/5, 208
- equatia (equacia)**, ae, f. — stádo koní, koniareň; Quia ipse episcopus et capitulum ipsius terram pro equacia eorum utilem, ubi conservare possent, non haberent: 1236, CDSI II, 14; Magister Stephanus ... monasterio suo ... reliquit decem equos de equatia sua: 1273, CDH V/2, 139; Super violenta manu occupacione castri Patak de manibus eorundem et ablacione equaciarum ipsorum in numero sexaginta quatuor: 1323, RDSI II, 447; Item totam equatiam meam seu iumenta, equos mansuetos, ac omnia arma mea lego et relinquo Nicolao, fratri meo: 1330, DL 71270
- equatialis (equacialis)**, e — pochádzajúci zo stáda, čriedy, žrebčina; Equos equatiales et subsellatos ... testamentaliter legasset, 1419, DF 221145; Portiones eorum possessionarias ... cum earum utilitatibus ... nec non equis suis equatilibus: 1359, SZTÁRAY I, 308; [Episcopus] viginti equos equatiales ... Mathiae abbati ... dedisset: 1400, CDH X/2, 823
- equellus**, i, m. — koník, malý kôň; Equus incastratus no. 1, equi castrati no. 4, equae no. 16; equelli no. 7: 1674, UC 119:18

equester, is, e — jazdecký, rytiersky; Status ecclesiasticus et equestris nullas dicas solvit: Conr. Sperf., 142; Si ... coeptorum ... finis fiat, deberent copiae istae equestres et pedestres contra Joannem Podmanitzky moveri: 1536, PODMANICZKY II, 578; *iobagiones equestres* jazdeckí jobagióni (poddaní), jobagióni vykonávající jazdeckú službu; In duobus preediis Fyvs hec sunt nomina iobagionum equestrium ... isti pares sunt in servitio cum equestribus de Hymud: 1237-1240, CDSI II, 23

equidem adv. — pravda, veru, zaiste; Cum ... in regem regni istius per universos principes ... et communitates ... non equidem nobis poscentibus, sed Dei omnipotentis et communis populi gratia eligeremur: 1528, ANALECTA I, 37

equilis, e — kónský; Tegumentum equile Turcicum epifio Tartarico superapponi solitum ex panno Anglico: 1607, UC 86:35; Duo collaria equilia habentes argentea tintinabula: 1685, UC 78:18

equinus, a, um — kónský; Cruda gestant coria, bouina, asinina vel equina, insutis laminis ferreis, pro armis muniuntur, quibus [Tartari] hactenus vsi sunt: 1241, CDH IV/1, 223; Prima meta incipit ... in loco ubi est transitus equinus sive pedestre(!): 1299, DL 40261

equitatura, ae, f. — **1.** kôň alebo zviera, ktorým sa niečo vozí, stádo koní **2.** kónský povoz; ipsos [i.e. incolas] ab omnibus ... equitaturis et ducturis alias podvodis dictis, tam curruum quam equestrium ... eximimus. 1440, SUPPLEMENTUM II, 268

equito, are, avi, atum — **1.** jazdiť, ísť na koni; Dedimus Francisco de ... curia plebani trecentos denarios pro expensis, quod equitavit ad Smolniciam pro cupro: 1429, EPERJES, 95; **2.** slúžiť vo vojsku ako jazdec

equivocacio p. aequivocatio

equuleus (eculeus), i, m. — **1.** žriebä **2.** drevený kôň (mučiaci nástroj); Petrus rex ... furore succensus fecit eos [i.e. nobiles] comprehendi et in eculeo suspensos interfici: Compositio saec. XIV., 337

equuleus, i, m. — **1.** žriebä **2.** drevený kôň (nástroj na mučenie); [Femina] torturae subiecta nihil fatetur ... Hi instant denuo ut equuleo subiciatur ... nihil tamen revelat femina,

sed innocentem se proclamat: Conr. Sperf., 137-138

equus, i, m. — kôň; Nos ... armis militaribus induti ... equos pro exercitu habentes: 1252, CDSI II, 273; Equum, quem habebat agilem et velocem, nobis tradidit libera voluntate: 1253, CDSI II, 294; Frustra equum, vt currat in stadium calcaribus excitat, qui cursu non consummato, deficiens optatum de ipso brauium non reportat: 1235, CDH III/2, 455; [Episcopus] viginti equos equatiales ... nec non vnum equum emissarium, vulgo mény nominatum ... Mathiae abbati ... dedisset: 1400, CDH X/2, 823; Equus ... iubis hincinde dispersis et auriculis ex industria erectis ad duos posteriores pedes instar salientis alatus: 1516-1526, TURUL 1934, 24